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ÖZET: 

Bu çalışmada, MAT ve ELISA ile sokak köpeklerindeki leptospi
rozisin yaygınlığı, dominant seratipler ve aşılı köpeklerdeki antikor 
titreleri incelendi. Çeşitli illerden toplanan 286 adet sokal\: köpeğinde 
dört ayrı seragruba karşı (L. grippotyphosa; Duyster, L.icteroha
emorrhagiae; Kantorowics, L.ballum; Mus 127, L.canicola; Hond Ut
recht IV) antikor taraması yapıldı. 

İncelenen serumların% 26.9'sı leptospira antikorları yönünden 
pozitif bulundu. Dominant seratip olarak ilk sırada canicola, daha 
sonra sırasıyla grippotyphosa ve icterohaemorrhagiae belirlendi. İn
feksiyon oranı erkek köpeklerde% 30.2, dişilerde % 19.5 olarak bu
lundu. Bir yaşından büyük köpeklerin% 27 .5'inde, bir yaşından kü
çük köpeklerin % 24.0'ünde infeksiyon saptandı. 

İncelenen 182 adet aşılı hayvandaki antikorların tespitinde 
MAT ve ELISA arasında belirgin bir farklılık gözlenmedi. 

Anahtar Kelimeler: Köpek, Leptospirozis, MAT, ELISA. 

SUMMARY: 

In the present study, MAT and ELISA were used to detect the 
prevalance of leptospirosis in stray do gs. dominant serotypes and the 
antibody levels of vaccinated dogs. The sera collected from 286 stray 
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dogs from different proVinces were examined for four different serog
roups, L. grippotyphosa; Duyster . L. icterohaemorrhagiae; Kantoro
Wics, L.ballum; Mus 127, L. canicola; Hond Utrecht IV. 

Leptospiral antibodies were detected in 26 .9 % of sera exami
ned. The most prevalant serotype was canicola. followed by grip
potyphosa and icterohaemorrhagie. Infection rate was found to be 
30.2% in male dogs and 19.5% in female dogs , 

27.5% in the dogs olderthan one year of age and 24.0% in the 
dogs younger than one year of age. 

No difference was found between MAT and ELISA results of 182 
vaccinated animals . 

Key Words: Dog. Leptospirosis, MAT, ELISA 

GİRİŞ 

Leptospirozis, genel adı Leptospira olan uzun sarmal mikroor
ganizmaların evcil hayvanlarda. insanlarda ve rodentlerde neden ol
duğu infeksiyöz hastalıklara verilen ortak bir isimdir. Şimdiye kadar 
insan ve hayvanlardan izole edilmiş parazitik leptospiralarda, 26 se
rogrup içinde 250'den fazla seratip saptanmıştır. 

İnsan ve hayvanlarda görülen leptospiral infeksiyonlar, sebep 
olan seratipiere göre isimler almışlardır (23,40) . Veteriner dalında, 

köpeklerdeki seratip icterohaemorrhagiae için 'Yellows', seratip cani
cola için 'Stuttgart' hastalığı veya köpek tifosu gibi terimler kullanıl
mıştır . 

Leptospiraların orijininin Rusya olduğu ve ı 729 yılında kahve
rengi ratların gemilerle Baltık limanıarına ve İngiltere'ye taşındığı ve 
buralardan dünyaya yayıldığına inanılınaktadır (23) . Köpeklerdeki 
leptospirozisin klinik tablosu, ilk defa 1852 yılında Hofer tarafından 
tanımlanmış fakat hastalığın arttığı 19. yüzyılın sonuna kadar klinik 
sendramıara yeterince özen gösterilmemiştir (26) . 

Köpeklerde icterohaemorrhagiae seratipi infeksiyanları Alman
ya'da ilk defa 1916 yılında Krumbein ve Freiling (37) tarafından bildi
rilmiştir. İngiltere'de Okell ve ark.(42) oldukça öldürücü olan "yel
lows" hastalığının sebebi olarak seratip icterohaemorrhagiae'yı, Hol
landa'da Klarenbeek ve Schüffner (35) Stuttgart hastalığının sebebi 
olarak seratip canicola'yı bulmuşlardır . Daha sonra her iki seratip 
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Avrupa'nın hemen her yerinde, Asya'da. Kuzey ve Güney Amerika'da 
(39) bildirilmiştir. Bundan sonra Leptospirozis'in insan ve köpekler
de sık olarak görülmeyen fakat oldukça ölümcül olduğu görüşü ka
bul edilmiştir. Leptospirozis, ı 92 ı- ı 925 ve ı 946- ı 952 yılları arasın
da pikler oluşturarak Avrupa'nın çoğu yerinde gözlenmiştir (26). Tür
kiye'de köpeklerde leptospiraların varlığı ilk kez Unat ve Gürtürk (5 ı) 
tarafından bir köpekten L.canicola izolasyonu ile bildirilmiştir. 

Leptospira'lar Gram negatif, hareketli, sporsuz, obligat aeorob, 
kapsülsüz, sarmal biçimde mikroorganizmalardır. Leptospiralar en 
küçük spiroketlerdir. Seratipler morfolojik olarak aynıdır (2ı). 

Leptospiraların optimum üreme ısıları 28-32 °C'dir. Sıvı ve yarı 
katı ortamlarda (Korthof. Stuart, Fletcher, EMJH) iyi ürerler. Patojen 
suşlar için besi yerlerine %ıO sığır serum albumini (18,31) veya tav
şan serum u ilave edilir. Pirimidinler e karşı dirençlerinden dolayı, bir 
çok bakterinin üremesini durduran ve diğer spiroketlerin duyarlı ol
duğu pirimidin analoğu 5-fluorouracil selektif izolasyon besi yerlerin
de kullanılmaktadır. Kültürler ı96 °C'lik nitrojen tanklarında sakla
nabilir, liyofilize edilemezler (2ı,32) . 

Leptospiralarda seratipierin identifikasyonu, mikroskopilc ag
lütinasyon testleri ile yapılır. Bilinmeyen izolat ilk olarak bir seri an
tiserum ile seragruplara olan duyarlılığı belirlemek için test edilir. Da
ha sonra belirlenen seragrup içindeki seratipierin antiserumları ile 
test edilir. Son olarak da bilinen seratipler ile izolatın antijenik kimli
ğini belirlemek için aglutinin- absorbsiyon testi uygulanır (4, ı 7). 
Kmety (36) leptospira suşlarının identifikasyon yolu olarak faktör 
analizi geliştirmiş ve seragrupların referens seratiplerinin aglütinoje
nik faktörlerini analiz etmiştir. Leptospiralar genomik yapılarına göre 
de sınıflandırılmaktadır. Deosiribonükleik asit (DNA) kompozisyonu
na göre leptospiralar parazitik ve saprofitik gruplara ayrılmakta. pa
razitik gruptaki leptospiralar da içerdikleri guanin + sitozin oranına 
göre yedi gruba dağılmaktadır (30) . 

Leptospiralar. konvansiyonel serolajik işlemlerle ve DNA homo
loji çalışmaları yolu ile sınıflandırıldığı zaman sonuçlar değişkenlik 
gösterebilmektedir. Kros-aglutinin absorbsiyon testi ile seratipler 
içinde bulunan farklı suşların ayrımı yapılamamaktadır ve bu neden
le leptospiraların sınıflandırılması ve identifikasyonunda Restriksiyon 
Endonükleaz Analiz (REA)'i kullanılmaktadır (38). Genomik problar 
kullanılarak yapılan çalışmalar patojenik ve nonpatojenik leptospira 
türlerinin ayrımı üzerine yoğunlaşmıştır (20,47 ,54). Leptospira suşla-

3 



Köpeklerde Lestospirozis - ÖZDEMİR. DiKER 

rının karakterizasyonu için rekombinant DNA probları ile Southern 
blot analizi uygulaması önerilmektedir (53). 

Leptospira infeksiyonlarının kaynagı, genellikle infekte hayvan
ların kontamine ettigi mera, içme suyu, infekte idrarın bulaştıgı yiye
cekler, atık fötuslar ve infekte uterus akıntılarıdır. Bunların içinde en 
önemli bulaşma kaynagı idrardır (10) . 

Kemiricilerin çogu idrariarı ile leptospira çıkarmalarına ragmen 
serumlarında antikara rastlanmamıştır. Bu da leptospirozis salgınla
rının esas sorumlusunun "antikorsuz taşıyıcı" rodentler oranına ba
glı oldugunu göstermektedir (7). 

Modern ve hızlı hayvan nakliyatı yoluyla infeksiyon, lokal, böl
gesel hatta ülkeler arası taşınabilmektedir. İnfekte idrar damlalarının 
etrafa saçılması, köpeklerde genital bölgeyi koklama alışkanlıgı, in
fekte hayvanların etleri ile beslenme, çiftleşme, suni tohumlama di
rekt bulaşma. kontamine suların yüzeyi ve vektör keneler ise indi
rekt bulaşma olarak hayvanlar arasındaki bulaşmanın bilinen dogal 
yoludur (26.40) . Cinsiyet farkı önem taşımazken. yaş önemlidir. Genç 
hayvanlar yetişkinlerden daha duyarlıdır (9). 

Leptospiraların vücuda girişi, genellikle lezyonsuz mukoz 
membrandan veya su ile yumuşamış deriden olmaktadır. Etken bu 
yüzeylerden aktif olarak kan dolaşımına girer ve leptospiremi meyda
na gelir. Bakteriyemik fazın klinik bulguları ve süresi çogu vakalarda 
hafif ateş ve geçici halsizlikten, gebe hayvanların yavru atmasına ve 
bazen anemi. sarılık, depresyon, meningitis. agalaksi , konvulsiyonlar 
ve ölüme kadar çok geniş bir şekilde farklılık gösterir (9). 

İcterohaemorrhagiae seragrubuna ait leptospiralarla infekte 
olan insan ve köpeklerde ikterik safha yaygındır ve bu Weil veya 
Stuttgart hastalıgının belirtisidir. Sarılık, infeksiyonun üçüncü ile ye
dinci günleri arasında görülür. Karaciger şişkin ve hassastır. Bunu 
oliguri ve anuri takip ederek hasta hayvan üremiden ölebilir veya sa
rılık haftalar sonra iyileşme ile azalabilir (8).İnfekte olan köpeklerde 
klinik bulgular ile seratipierin ayırımı mümkün degildir. Köpeklerin 
leptospiralar ile temasının daha çok gri ratların (Rattus norvegicus) 
idrarlarının saçılması ile oldugu iddia edilmektedir (34). Hastalık her 
yaştaki köpegi etkiler. İnkubasyon periyodu 5-15 gündür. 

Hastaııgı geçiren hayvanlar, uzun süre bagışık kalırlar ve has
talıga bir daha yakalanmazlar. Kazanılan bagışıklık. serotipe spesifik
tir. Konakçılar başka serotiplere karşı duyarlı olurlar. Bagışıklıkta, 
aglutine eden antikorlar önemlidir ve leptospiraların yüzey kompo-
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nentleri, koruyucu humoral immun yanıtın oluşumunu sağlar (5,6, 
13). 

Bakteriyoskopi ile kesin sonuca gidilememesi ve kültür sonuç
larının çok zaman alması nedeniyle leptospira antikarlarını belirleme
de, aglutinasyon, komplement fikzasyon, hemolitik test ve floresan 
antikor tekniği gibi serolajik yöntemler kullanılmaktadır. MAT, lep
tospirozisin teşhisinde referans test olmasına rağmen, hassaslığı ve 
güvenilirliği, kronik taşıyıcıları belirlemede ve aşı antikor titresi ile in
feksiyon antikor titresini ayırınada zayıf kalmaktadır. Katı faz ELI
SA, l980'lerden beri leptospirosis dahil olmak üzere insan ve hayvan
lardaki birçok irıfeksiyöz hastalığın serolajik teşhisinde kullanılmıştır 
(15,22,49). Köpeklerin leptospira irıfeksiyonun serolajik teşhisi için 
ELISA ilk kez Bartman ve ark. (28) tarafından kullanılmıştır. Araştı
rıcılar testin MAT ile uyumlu sonuçlar verdiğini bildirmişlerdir. Hart
rnan ve ark. (29), deneysel yolla infekte edilen köpeklerde ELISA ile ilk 
IgM'lerin 4. günden sonra saptandığını, IgG'lerin ise 2-3 ayda en yük
sek düzeye çıktığını bildirmişlerdir. MAT ile ELISA'nın karşılaştırıldı
ğı diğer bir çalışmada ELISA'nın daha duyarlı olduğu ve infeksiyonu 
daha erken dönemde saptadığı bildirilmiştir (56). Bununla birlikte 
MAT gibi ELISAdaaşı ile infeksiyon antikor titresini ayıramamakta

dır. Hastalığın erken dönemlerinde alınan kan serumu kullanılarak , 

IgM antikarlarına özel ve hassas olan mikrokapsül aglutinasyon tes
ti geliştirilmiştir. MAT'a göre 8-128 kere daha hassas olan bu testte, 
sentetik polimerlerin mikrokapsülleri, leptospiral antijenler için taşı
yıcı olarak kullanılmıştır (1,3) . 

Çeşitli ülkelerde, köpeklerdeki serolajik araştırmalar seratip ic
terohaemorrhagiae infeksiyanlarını %15-33 ve serotip canicola infek
siyanlarını %3-45 olarak açıklamaktadır (24,40). Amerika'da Thier
man (48), MAT ile inceledikleri köpeklerde seratip icterohaemorrhagi
ae sıklığını% 37.8 ve Kanada'da Prescott ve ark. (44) seratip ictero
haemorrhagiae sıklığını% 29.5 , seratip canicola sıklığını % 19,2 ola
rak bulmuşlardır. Avustralya'da Dickeson ve Love (16). ev köpeklerin
de 8 serotipe karşı leptospira seropzitifliğini % 9.8 olarak saptamış
lardır . Almanya'da 1985-1988 yılları arasında köpeklerde% 48.7 lep
tospira seropozitifliği saptanmıştır (12). Arjantin'de sokak köpeklerin
de % 51 oranında leptospira serapozitif ~ap tandığı bildirilmiştir ( 41 
). Hindistan'da yapılan çalışmalar, köpeklerin kan serumlarında ya
pılan taramalar ile hastalığın oranı % 21.3 ve % ı O. 3 olarak bildiril
miştir (56 ,57) . Everard ve ark. (19) üzerinde çalıştıkları köpek popu
lasyonunda, hastalığı erkeklerde % 4 7 ve dişilerde % 38 oranında 
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bulmuşlardır. Bir başka çalışmada oran erkeklerde % 27,6 dişilerde 
ise% ıs.9 olarak bildirilmektedir (2). Ancak bu, klinikte görülme ora
nı ile degişiklik gösterir. 

Türkiye'de köpek leptospirozisinin serolajik tanısı ile ilgili ilk 
çalışma, Ulaş ve Alver (50) tarafından yapılmıştır. Araştırıcılar, Batı 

Anadolu ve Trakya bölgesindeki 28 sokak köpeginin birinde MAT ile 
seratip grippotyphosa'ya karşı antikor saptamışlardır. Vardar (55), 
ıo7 köpek serumunun %33' ünü leptospirozis yönünden pozitif bul
muştur. Ülgen ve ark. (52), 82 sokak köpeginde 5 serotipe karşı %ı ı 
oranında seropzitiflik saptamışlardır. 

Bu çalışmada Türkiye'deki köpek leptospirozunun varlıgı, aşı
sız köpeklerde yaygın olan seratipierin belirlenmesi, hastalıgın preva
lansı, yaş ve cinsiyete göre dagılımı , aşılı köpeklerde antikorları sap
tamada MAT ve ELISA testlerinin karşılaştırmalı olarak test edilmesi 
amaçlanmıştır. Leptospirozis konusunda çalışmalar ; yarattıgı ekono
mik kayıplar nedeniyle genelde sıgır, koyun ve domuz populasyonun
da agırlıklı olarak devam etmekte, liastalıktan korunma ve yayılması
nı önlemek amacı ile araştırmalar yapılmaktadır. Bunun yanısıra bü
tün dünyada evcil kopekler , Leptospira interrogans seratip canicola 
ve icterohaemorrhagiae ile hazırlanan inaktif aşılarla korunmaya ça
lışılmaktadır. Ancak bunların dışındaki seratipler ile kolaylıkla infek
te olabilirler. Evcil köpeklerin ~aşamımızdaki önemi ve leptospirozisin 
zoonoz bir hastalık olması nedeniyle, köpekler insanlar için bir tehdit 
oluşturmaktadırlar . Yukarıda belirtilen nedenlerden dolayı, yapılan 
bu çalışma kapsadıgı bölgelerde bir ilk olması ve bundan sonraki ça
lışmalara ışık tutacagı düşüncesi ile orijinal nitelik taşıdıgı düşünül
mektedir. 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Köpeklerde leptospirozisin serolajik teşhisi amacıyla, Gemlik 
Askeri Veteriner Okulu ve Egitim Merkezi Komutanlıgı·na ait aşılı kö
peklerden ı82 adet kan toplandı. Ayrıca İstanbul, Bursa, Ankara ve 
Aydın illerindeki aşısız sokak köpeklerinden 286 adet kan toplandı. 
Kanların, serumları çıkartıldı ve numara verilerek -20 °C'de saklan
dı. 

Materyaller toplanırken, hayvanların cinsiyet ve yaşları da kay
dedildLAşılı köpeklerde, aşılama tarihleri-belirlendi. Toplanan serum
ların cinsiyet ve yaşa göre dagılımı Tablo ı· de gösterilmiştir. 
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Tablo 1: Aşısız köpeklerden toplanan materyalierin yaş ve cinsiyete 
göre dağılımı. 

Cinsiyet Yaş Toplam 

<ı >ı 

Erkek 37 ı62 ı99 

Dişi ı3 74 87 

Toplam 50 236 286 

Suşların pasajları ve antijen üretiminde, modifiye Johnson sen
tetik besiyeri kullanıldı. 

Antijen hazırlanmasında kullanılan, L. interrogans seratip ca
nicola "Hond Utrecht IV" suşu, L. interrogans seratip grippotyphosa 
"Duyster" suşu, L. iiı.terrogans seratip icterohaemorrhagiae "Kantoro
wics" suşu ve L. interrogans seratip ballum "Mus ı27" suşu ile çalış
mada kullanılan anti-canicola, anti-grippotyphosa, anti-icteroha
emorrhagiae ve anti-ballum serumları ve negatif kontrol serumları , 

Hollanda'dan (Laboratory of Tropical Hygiene Dep. Of Biomedical Re
search, Royal Tropical Enstitute, Amsterdiını) sağlandı. 

Mikroskopik aglutinasyon testinin yapılışı: 

İki katlı sulandırması yapılan serurulara eşit miktarda antijen 
eklenerek 30 °C'de 3 saat inkube edildi. Pozitif kontrolden ve en yük
sek sulandırmadan başlamak üzere, serum-antijen karışımı karanlık 
saha mikroskobunda değerlendirildi. Karışırndan bir öze dolusu alı 

narak, temiz bir laİn üzerine konuldu ve ıox objektif ile lamel kapat
madan değerlendirildi. ı 1 ı 00 ve üzerindeki sulandırmalarda %50 ag
lutinasyon görülmesi pozitif sonuç olarak değerlendirildi. Her antijen 
için ayrı pleyt kullanıldı (ı 4). 

ELISA'nın yapılışı 

Antijen olarak, ısı inaktivasyonu ile hazırlanan süpernatant kı
sım kullanıldı. Antijen ile kaplanıp oda sıcaklığında kurutulan pleyt
lerde , serumların iki katlı sulandırmaları yapıldı ve ı saat 30 °C'de in
kube edildi. Yıkandıktan sonra konjugat konularak ı saat daha inku
be edildi. Tekrar yı.kanıp , son olarak substrat ilave edilip iyice çalka-
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landı ve oda ısısında iki saat bekletil di. Pozitif ve negatif serumlar, 
renk değişikliğine göre gözle değerlendirildi (46). 

İstatistiki Analiz: Pozitif bulunan köpeklerde yaş ve cinsiyetin 
önemi "Ki-Kare" metodu ile değerlendirildi. 

BULGULAR 

İstanbul, Ankara, Bursa ve Aydın illerinden toplanan 286 adet 
aşısız köpek serumunun 77 (%26.9) adedinde leptospiralara karşı 
antikor tespit edildi. 

Gemlik Askeri Veteriner Okulu'ndan temin edilen 182 aşılı kö
peğin 16 (% 29. 1) adedinde leptospiralara karşı antikor tespit edilmiş
tir. 

Araştırmada dört ayrı seragruba ait dört seratip ile çalışıldı. İn
celenen serumların 64'ü (%83 . ı) tek bir seratip ile reaksiyon verdi. 
Dominant seratip olarak canicola (% 45.4) bulundu, bunu grippotyp
hosa (% 24.6) ve icterohaemorrhagiae (% ı2.9) izledi. Birden fazla se
rotip ile reaksiyon veren serum sayısı ı3 (% ı6.9) olarak bulundu. 
Hiçbir serum seratip ballum ile pozitif reaksiyon vermedi. 

Leptospira antikon saptanan aşılı ı 6 köpek serumundan 
ı 1(%68.8)'inde yalnız seratip icterohaemorrhagiae'ya karşı, 2 
(% 12.5)'sinde yalnız seratip canicola'ya karşı, 3 (% 18. 7) adedinde ise 
her iki serotipe karşı reaksiyon görüldü. Aşılı köpeklerin hiç birinin 
serumunda seratip grippotyphosa ve seratip ballum'a karşı pozitif re
aksiyon görülmedi. 

Pozitif bulunan aşısız köpeklere ait serumların yaş ve cinsiyet 
faktörü yönünden dağılımı Tablo 2'de gösterilmiştir. 

Tablo 2: Leptospirozis yönünden pozitif bulunan aşısız köpeklerin 
yaş ve cinsiyet dağılımı. 

Cinsiyet Yaş Toplam 

<ı(n:50) >1(n:236) 

Erkek (n:199) 10 50 60(%30.2) 

Dişi (n: 87) 2 ı5 17(%ı9.5) 

Toplam ı2(%24.0) 65(%27.5) 77 

Cinsiyete göre dağılımda,incelenen ı 99 erkek köpeğin 60'ı 

(%30.2) , 87dişi köpeğin ı ?'si(% ı9 . 5) pozitif bulundu. Erkek ve dişi-
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ler arasında fark istatistiksel olarak önemli bulundu (p<0.05).Yaşa 
göre dağılımda bir yaşından küçük hayvanların 12'si (%24.0), bir ya
şından büyük hayvanların 65'i (%27.5) pozitif olarak tespit edildi. Bir 
yaşından büyük ve küçük köpeklerde infeksiyon oranları arasındaki 
fark istatistiki olarak önemsiz bulundu (p>0.05). 

infeksiyon oranı 1 yaşından küçük erkek köpeklerde % 5.0, ı 
yaşından büyük erkek köpeklerde% 25.2 olarak tespit edildi. infek
siyon oranı bir yaşından küçük dişi köpeklerde% 2 .2, bir yaşından 
büyük dişi köpeklerde % 1 7.3 olarak bulundu. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Köpek leptospirozisi halen bütün dünyada yaygın bir hastalık 
olmaya devam etmektedir. Leptospirozisin klinik formları nispeten az 
oranda görülmesine karşın, infeksiyenun gerçek yaygınlığı serolajik 
çalışmalarla anlaşılmaktadır . Köpek leptospirozis olgularında birçok 
seratip saptana bilmesine karşın, köpekler seratip canicola'nın doğal 
taşıyıcısı olarak kabul edilmekte ve bazı köpek populasyonlarında 
baskın seratip olarak belirlenmektedir. Seratip icterohaemorrhagi
ae'nın da sokak köpeklerinde yaygın olarak bulunduğu bildirilmekte
dir (24). 

Bu çalışmada köpek leptospirozisinin tanısındaki değerini belir
lemek için ELISA ile MAT karşılaştırılmış ve bu testler ile çeşitli kö
pek populasyonlarında leptospira seropozitifliği araştırılmıştır . 

Bu çalışmada incelenen 286 adet aşısız sokak köpeğinin 

%26.9'unda, değerlendirmeye esas alınan MAT ile canicola, grip
potyphosa ve icterohaemorrhagiae seratiplerine karşı serapozitiflik 
saptandı. Türkiye'de MAT ile yapılan serolajik taramalarda; Batı Ana
dolu ve Trakya bölgesindeki sokak köpeklerinde seratip grippotypho
sa'ya karşı %3.6 serapozitiflik belirlenmiştir (50). Vardar (55), 
%33'lük prevalans gösterdiği çalışmasında, köpeklerin kaynağını ve 
hangi seratipierin ineelendiğini belirtmemiştir. İlgen ve ark. (52), Bur
sa ilindeki sokak köpeklerinde leptospirozis seroprevalansını %ll 
olarak belirlemişlerdir. Bu çalışmada incelenen hayvanların orijinle
rinin, yaş ve cinsiyet dağılımlarının farklı olmasının, saptanan sero
pozitiflik oranını etkileyebileceği düşünülmektedir. Çeşitli ülkelerde 
MAT ile yapılan serolajik taramalarda köpeklerdeki leptospirosis 
oranları; Hindistan'da% 21.3, Amerika'da% 37.8, Danimarka'da% 
32.3 , Barbados adasında% 41 , Japonya'da% 23 ve Kanaçla'da% 
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39.2 olarak bulunmuştur (2,11,19,44,48,56). Çeşitli ülkelerde yapı
lan çalışmalar ile bu çalışmada elde edilen bulgular arasında benzer
likler ve farklılıklar saptanmasına karşın, leptospirosisin tüm dünya
da köpek populasyonlarında yaygın olarak bulunduğu gerçeği açıkça 
anlaşılmaktadır. 

Bu çalışmada incelenen aşısız köpeklerde en sık rastlanan se
rotipin canicola olduğu saptandı. Bu seratipi sırasıyla grippotyphosa 
ve icterohaemorrhagiae'nın izlediği belirlendi. Köpeklerde seratip bal
lum infeksiyanlarına rastlanmadı. Türkiye'de seratipierin ayrıntılı 

olarak incelendiği tek çalışmada Ülgen ve ark. (52) seratip grippotyp
hosa, ballum, pomona ve canicola'ya karşı antikor saptayamamışlar, 
sadece seratip icterohaemorrhagiae'ya karşı %ll oranında pozitiflik 
bulmuşlardır. Bu durumun bölgesel farklılıklardan kaynaklanabile
ceği düşünüldü. 

Çeşitli ülkelerde yapılan çalışmalarda seratip canicola, grip
potyphosa ve icterohaemorrhagiae'ye köpek populasyonlarında yay
gın olarak rastlandığı bildirilmiştir . Amerika'da en yaygın olarak se
rotip icterohaemorrhagiae (48), Kanada'da seratip icterohaemorrhagi
ae ve canicola (44), Hindistan'da seratip icterohaemorrhagiae (56), 
Japonya'da seratip canicola (2). Barbados adasında seratip icteroha
emorrhagiae (19) belirlenmiştir. Çeşitli ülkelerde saptanan dominant 
seratipler ile bu çalışmada bulunan seratipler arasında benzerlik ol
duğu gözlendi. Aşısız köpeklerde birden fazla seratip ile reaksiyon ve
ren serum sayısı 13 (% ı6.9) olarak bulundu. Genel olarak, bir sero
tip ile yüksek titre veren bir serum, diğer seratip yada seratipler ile 
düşük titre verdi. Bazı araştıncılar. bir seratip ile yüksek titre veren 
serumların, diğer seratipler ile düşük titre göstermesini kros-reaksi
yonlara bağlamaktadırlar(45). 

Bu çalışmada incelenen erkek köpeklerin %30.2'sinda, dişi kö
peklerin %ı 9.5'inde serapozitiflik saptandı. Ülgen ve ark. (52), bu 
oranı dişi köpeklerde % ı 3. 7 ve er k ek köpeklerde %6.5 olarak bildir
mişlerdir. Çeşitli ülkelerde yapılan çalışmalarda erkek ve dişilerdeki 
serapozitiflik oranı sırasıyla Barbados'ta % 4 7- % 38 (ı 9). Japon
ya'da% 27.6-% ı8 . 9(2), Hollanda'da% 68.3-% 31.7(26) ve Danimar
ka'da% ı2.9- % ı 7.3 (ı ı ı olarak bulunmuştur. Bu literatürlerde de 
görüldüğü gibi, Ülgen ve ark. (52) ile Borg-Petersen ve Fennestad (ll) 

dışındaki tüm çalışmalarda erkeklerdeki serapozitiflik oranının, dişi
lere göre daha yüksek olduğu anlaşılmaktadır. Bu çalışmada, erkek
lerde dişilere göre daha yüksek pozitiflik oranının saptanması, çoğu 
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literatür bulgusu ile uyumludur. Özellikle erkek köpeklerin genital 
bölgeyi koklamaları ve yeni yapılan idrarı yalarnaları nedeniyle, lep
tospirozisin erkek köpeklerde daha sık görüldüğü bildirilmektedir 
(26). 

Bu çalışmada elde edilen bulgular hayvanların yaşı açısından 
değerlendirildiğinde, bir yaşından büyük köpeklerde% 27.5 . bir ya
şından küçük köpeklerde % 24.0 serapozitiflik saptandı. Diğer ülke
lerde yapılan çalışmaların bazılarında bir yaşından büyük köpekler
de pozitiflik oranının daha yüksek olduğu açıklanmıştır (2,11,26,56) . 

Bu çalışmada incelenen aşılı 182 adet köpekte % 8.7 serapozi
tiflik bulundu. Bu hayvanlarda sadece aşı içeriğinde yer alan seratip 
icterohaemorrhagiae ve seratip canicola'ya karşı antikorlar saptandı. 
Aşılı köpeklerde sadece aşı seratiplerine karşı antikor saptanması, bu 
köpeklerin kontrollu· koşullarda yetiştirilmesine ve diğer olası rezer
vuarlarla temaslarının olmamasına bağlanabilir. Ancak tümü aşılı ol
masına karşın, köpelderin sadece % 8 . ?'sinde antikor saptanmasının 
aşılamadan sonra geçen süreye bağlı olduğu düşünüldü . Ayrıca bu 
araştırmada köpekler sadece bir kez aşılanmış ve sonraki yıllarda aşı
lama tekrarlanmamıştır. Her sene tekrarlanması gereken bir aşı oldu
ğu düşünülürse , lO ay önce ve ilk defa aşılarran köpeklerde bile, elde 
edilen düşük titreler veya negatif sonuçlar normal bulundu. 

Bu çalışmada kullanılan ELISA ile standart test olarak kabul 
edilen MAT karşılaştırıldığında MAT'ın leptospira ile infekte hayvan
ları saptamada daha etkili olduğu belirlendi. Aşısız köpeklerde MAT 
ile% 60.4 pozitiflik saptanırken bu oran ELISA ile %39 .7 olarak bu
lundu. Bu farklılığın MAT'ta hem IgM'lerin hem de IgG'lerin, ELISA'da 
ise sadece IgG'lerin saptanmasına bağlı olabileceği düşünüldü.Buna 
bağlı olarak, ELISA ile 'pozitiflik sap tanamayan hayvanlarda daha çok 
IgM yanıtının uyarılmış olduğu düşünüldü. MAT ile daha yüksek tit
relerde pozitiflik saptanması bu düşünceyi destekledi.. ELISA ile saha 
taramasına ait literatür bulunamadı. Ancak deneysel çalışmaların 
sonuçlarının ELISA ile değerlendirildiği çalışmalarda IgG'lerin infek
siyon başlangıcından 2-3 ay sonra yüksek düzeye ulaştığı bildirilmiş
tir (29). Bu da, bu çalışmada ELISA ile daha düşük oranda pozitiflik 
saptanmasına başka bir açıklama getirmektedir. 

Bu çalışmada elde edilen bulgular. sokak köpeklerinin kan se
rumlarında anti-leptospiral antikor taşıdıklarını ve leptospirozisin 
yaygın olduğunu gösterdi. infeksiyon oranının, köpek populasyonu 
içindeki bir yaşından büyük erkek hayvanlarda en yüksek düzeyde 
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bulunduğu belirlendi. Bu bulgular, köpeklerin leptospiraların önemli 
bir kaynağı olduğunu ve insanlara bulaşmada önemli bir rol oynaya
bileceğini gösterdi. Ayrıca, tek doz leptospira aşısının, hayvanların ço
ğunda uzun süreli antikor titresi oluşturmaya yetmediği anlaşıldı. 
Saha veya sürü taramalarında MAT'ın infekte köpekleri tespit etme
de daha etkili olduğu belirlendi. ELISA' nın ise, ancak IgG ve IgM'le
rin ayrı ayrı saptanması durumunda saha taramalarında kullanılabi
leceği kanısına varıldı. 
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